

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE JOACABA**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 2/2012 - PR**

**CNPJ: 02.247.113/0001-11**  
**AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378**  
**C.E.P.: 89600-000 - JOAÇABA - SC**

**Processo Administrativo: 3/2012**  
**Processo de Licitação: 3/2012**  
**Data do Processo: 30/03/2012**

Folha: 1/4

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

AQUISIÇÃO, DE FORMA PARCELADA, DE MATERIAL DIDÁTICO, DE EXPEDIENTE E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, DESTINADOS À MANUTENÇÃO DOS PROJETOS E SERVIÇOS MANTIDOS PELO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DURANTE O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2012.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 2/2012 (Sequência: 1)**

Ao(s) 3 de Maio de 2012, às 14:00 horas, na sede da(o) FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE JOACABA, reuniram-se os membros da Comissão Especial de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 2087, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 3/2012, Licitação nº 2/2012 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** Aos três dias do mês de maio de 2012, às 14h, reuniram-se nas dependências do prédio da Prefeitura, a Pregoeira e a sua Equipe de Apoio para proceder à abertura do Processo de Licitação nº 03/2012/FAS - Edital de Pregão Presencial nº 02/2012/FAS. O Pregoeiro, até o horário previsto no edital (14h), recebeu os envelopes, devidamente lacrados, das proponentes: ALEXANDRA DOS PASSOS EPP (6415), GRAFICA AMERICA LTDA ME (6161), COMAPE MAQUINAS PARA ESCRITORIO LTDA (6196), ANTONIO BOLDRINI - ME (6144), ELMO PAPELARIA LTDA (6414), ESCRIMATE COM. MAT. ESCRITÓRIO E INFORMÁTICA LTDA (6355), OBJETIVA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA (6261), bem como, efetuou o credenciamento dos representantes das mesmas, conforme relação juntada ao processo. Somente a proponente OBJETIVA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA não enviou representante credenciado para a sessão. Deu-se início à sessão às 14h, sendo que primeiramente foram rubricados os envelopes, passando-se em seguida, à abertura dos que continham as propostas. Essas foram analisadas e rubricadas pelos presentes, sendo constatado que, no aspecto formal, as empresa atenderam às exigências do edital, estando classificadas nesta fase. Dessa forma, em seguida, as propostas foram cadastradas no Sistema Betha Compras. Passou-se então para a fase de lances. Durante a fase de lances houve os seguintes pedidos de desclassificação por parte dos representantes presentes na sessão: ELMO PAPELARIA LTDA: para os itens 26, 37, 41, 54, 65, 72, 85 e 86; COMAPE MÁQUINAS PARA ESCRITÓRIO LTDA: para os itens 26 e 41; ALEXANDRA DOS PASSOS EPP: para os itens 76, 77, 78, 79, 80, 81 e 82. Tais pedidos foram motivados, de acordo com os representantes presentes, por haver equívoco na descrição/valor dos referidos itens. Dessa forma, o pregoeiro, entendendo não haver má fé por parte dos pedidos feitos, acatou aos mesmos. Após a etapa de lances, verificou-se que os valores propostos para os itens ficaram de acordo com o estimado para a contratação. Sendo assim, passou-se à abertura dos envelopes dos documentos de habilitação.

**Participante: 6144 - ANTONIO BOLDRINI - ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
41	LAPIS DE COR, CERA E MADEIRA 15,0CM	CX	340,00	Joaninha	0,0000	2,90	986,00
76	TONER HP CE285A - ORIGINAL	UN	9,00	HP	0,0000	133,50	1.201,50
77	Toner HP Q2612A - original	UN	6,00	HP	0,0000	128,85	773,10
78	Toner HP Q7553A - original	UN	17,00	HP	0,0000	149,00	2.533,00
81	Cartucho de tinta HP C9351 AL - original - 5 ml	UN	46,00	HP	0,0000	28,80	1.324,80
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>6.818,40</b>

**Participante: 6161 - GRAFICA AMERICA LTDA ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
13	CANETA GEL DIVERSAS CORES	UN	102,00	triss	0,0000	1,20	122,40
35	FOLHA EM EVA 45X60X4MM - CORES DIVERSAS	UN	255,00	eduart	0,0000	3,58	912,90
54	PASTA CATÁLOGO JEANS COM VISOR NA CAPA	UN	28,00	stampa	0,0000	14,30	400,40
61	Pasta suspensa em cartão Kraft 200 gr/m2, na cor marrom	CX	58,00	frama	0,0000	30,00	1.740,00
68	PLÁSTICO AVULSO PARA PASTA CATÁLOGO DE FOLHA A4	UN	110,00	acp	0,0000	0,08	8,80
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>3.184,50</b>

**Participante: 6355 - ESCRIMATE COM. MAT. ESCRITÓRIO E INFORMÁTICA LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
80	Cartucho de tinta HP CC643W - original - 5 ml	UN	33,00	HP	0,0000	38,60	1.273,80
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>1.273,80</b>

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE JOACABA**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 2/2012 - PR**

**CNPJ: 02.247.113/0001-11**  
**AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378**  
**C.E.P.: 89600-000 - JOAÇABA - SC**

**Processo Administrativo: 3/2012**  
**Processo de Licitação: 3/2012**  
**Data do Processo: 30/03/2012**

Folha: 2/4

**Participante: 6414 - ELMO PAPELARIA LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
2	ALFINETE NR 24	CX	4,00	JOCAR	0,0000	1,25	5,00
4	APONTADOR PARA LÁPIS	UN	90,00	LEO E LEO	0,0000	0,06	5,40
6	BOBINA DE PAPEL COUCHE ESTAMPADO	UN	6,00	VMP	0,0000	43,75	262,50
7	BOBINA DE PAPEL KRAFT	UN	11,00	SAMPA	0,0000	42,00	462,00
8	BORRACHA ESCOLAR BRANCA	UN	190,00	ZAP	0,0000	0,09	17,10
10	Caixa para arquivo morto em polionda - 360 x 130 x 240 mm	UN	53,00	ALAPLAST	0,0000	1,50	79,50
11	CALCURADORA DE MESA 12 DÍGITOS	UN	7,00	MASTER PRINT	0,0000	7,10	49,70
12	CANETA ESFEROGRÁFICA NÃO RETRÁTIL	CX	25,00	COMPACTOR	0,0000	45,00	1.125,00
16	CD REGRAVÁVEL	UN	55,00	ELGIN	0,0000	1,16	63,80
17	CLIPS Nº 01- 500 gr	CX	4,00	WIRE FLEX	0,0000	3,50	14,00
18	Clips nº 2 - 500 gr	CX	4,00	WIRE FLEX	0,0000	3,50	14,00
19	Clips nº 3 - 500 gr	CX	3,00	WIRE FLEX	0,0000	3,50	10,50
20	Clips nº 4 - 500 gr	CX	3,00	WIRE FLEX	0,0000	3,50	10,50
21	Clips nº 6 - 500 gr	CX	2,00	WIRE FLEX	0,0000	3,50	7,00
25	COLA GLITTER (GEL COM GLITTER)	TB	130,00	ACRILEX	0,0000	1,48	192,40
27	DVD gravável com capa de acrílico	UN	38,00	ELGIN	0,0000	2,05	77,90
31	FITA ADESIVA PAPEL CREPADO	RL	110,00	EMBALANDO	0,0000	2,34	257,40
32	FITA ADESIVA TRANSPARENTE	RL	39,00	EMBALANDO	0,0000	0,43	16,77
34	FITA CREPE ADESIVA - 19 MM X 50 M	RL	40,00	EMBALANDO	0,0000	1,81	72,40
42	LÁPIS PRETO Nº 2	CX	350,00	LABRA	0,0000	1,89	661,50
46	PAPEL ALMAÇO COM PAUTA E MARGEM, MAÇO COM 10 FOLHAS	MÇ	120,00	PROPEL	0,0000	0,50	60,00
47	PAPEL CAMURÇA DIVERSAS CORES 40X60 CM	FLS	160,00	VMP	0,0000	0,31	49,60
49	PAPEL CREPOM	FLS	240,00	VMP	0,0000	0,33	79,20
50	PAPEL SULFITE ALCALINO 75G/M2-210X297MM - A4, COM 500FLS	RM	210,00	CHAMEX	0,0000	9,11	1.913,10
51	PAPEL SULFITE ALCALINO 75G/M2-210X420 MM	PCT	90,00	CHAMEX	0,0000	2,25	202,50
52	PAPEL SULFITE ALCALINO 75 G/M2 - 210X297	PCT	92,00	CHAMEX	0,0000	2,25	207,00
53	PAPEL VERGÊ A4	PCT	41,00	OFFPAPER	0,0000	5,63	230,83
55	PASTA COM ABA E ELÁSTICO	UN	80,00	ICL	0,0000	0,69	55,20
56	PASTA COM ABA E ELÁSTICO - PLÁSTICO TRANSPARENTE	UN	95,00	ALAPLAST	0,0000	0,91	86,45
57	PASTA COM GRAMPO TRILHO EM PAPELÃO PLASTIFICADO	UN	90,00	ICL	0,0000	0,56	50,40
58	PASTA CANALETA	UN	220,00	DAC	0,0000	0,94	206,80
59	PASTA POLIONDA - OFÍCIO - 2,0 CM	UN	55,00	ALAPLST	0,0000	0,99	54,45
60	PASTA POLIONDA - OFÍCIO - 3,5 CM	UN	55,00	ALAPLST	0,0000	1,14	62,70
69	PRANCHETAS DE ACRÍLICO	UN	18,00	WALEW	0,0000	4,75	85,50
71	RÉGUA PLÁSTICA TRANSPARENTE - 30 CM - ESCALA MILIMÉTRICA PRE	UN	230,00	WALEW	0,0000	0,20	46,00
73	TESOURA GRANDE PARA RECORTAR	UN	18,00	JOCAR	0,0000	2,00	36,00
75	UMECTANTE PARA DEDOS EM PASTA - 12 GR	UN	5,00	PEGA FACIL	0,0000	1,06	5,30
79	Cartucho de tinta HP CC640W - original - 5 ml	UN	41,00	HP	0,0000	28,10	1.152,10
82	Cartucho de tinta HP C9352 AL - original - 5 ml	UN	34,00	HP	0,0000	38,30	1.302,20
83	Cartucho de tinta LEXMARK 4 - 18C1974 - original - 9,5 ml	UN	15,00	LEXMARK	0,0000	20,40	306,00
84	Cartucho de tinta LEXMARK 5 - 18C1960 - original - 9,5 ml	UN	10,00	LEXMARK	0,0000	41,05	410,50

**Total do Participante ----->**

**10.006,20**

**Participante: 6415 - ALEXANDRA DOS PASSOS EPP**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	ALFINETE DE AÇO NIQUELADO - CABEÇA COLORIDA	CX	9,00	JOCAR	0,0000	0,79	7,11
3	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO	UN	18,00	PILOT	0,0000	7,13	128,34
5	BASTÃO COLA DE SILICONE PARA PISTOLA	KG	41,00	REND COLA	0,0000	13,99	573,59
9	CADERNO DE DESENHO GRANDE	UN	30,00	PANAMERICANA	0,0000	1,19	35,70
14	CANETA HIDROCOR GRANDE 12 CORES	CX	135,00	LEO E LEO	0,0000	1,22	164,70
15	CARTOLINA 50X66 CM	UN	250,00	PILAR	0,0000	0,23	57,50
22	COLA BRANCA LAVÁVEL	TB	150,00	APLICOLA	0,0000	0,98	147,00
23	COLA EM BASTÃO NÃO TÓXICA - 40 GR	TB	105,00	LEO E LEO	0,0000	0,90	94,50

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE JOACABA**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 2/2012 - PR**

**CNPJ: 02.247.113/0001-11**  
**AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378**  
**C.E.P.: 89600-000 - JOAÇABA - SC**

**Processo Administrativo: 3/2012**  
**Processo de Licitação: 3/2012**  
**Data do Processo: 30/03/2012**

Folha: 3/4

**Participante: 6415 - ALEXANDRA DOS PASSOS EPP**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
24	COLA PARA EVA - NÃO TÓXICA TUBO DE 90 GR BRANCA	TB	85,00	APLICOLA	0,0000	2,80	238,00
26	CORRETIVO LIQUIDO	CX	4,00	NEW MAGIC	0,0000	6,22	24,88
28	ESTILETE GRANDE	UN	35,00	MARTERPRINT	0,0000	0,36	12,60
29	ETIQUETAS ADESIVAS BRANCAS	CX	4,00	LINK	0,0000	13,30	53,20
30	FITA ADESIVA DUPLA FACE	RL	30,00	FURNAPACK	0,0000	3,00	90,00
33	FITA ADESIVA TRANSPARENTE POLIPROPILENO	RL	42,00	FITAS SP	0,0000	1,33	55,86
37	GIZAO DE CERA PARA PAPEL	CX	105,00	APLICOLA	0,0000	1,51	158,55
38	GRAMPEADOR DE MESA	UN	6,00	DELI	0,0000	3,50	21,00
39	GRAMPO PARA GRAMPEADOR	CX	8,00	DELI	0,0000	1,26	10,08
40	GRAMPO TRILHO DE METAL	CX	3,00	DELI	0,0000	3,64	10,92
43	LIVRO ATA OFÍCIO	UN	23,00	MEGA	0,0000	2,66	61,18
44	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO	UN	88,00	JAPAN	0,0000	1,04	91,52
45	Massa de modelar em caixa contendo 12 potes de 180 gr cada	CX	70,00	VMP	0,0000	1,54	107,80
48	PAPEL CARTÃO FOSCO	FLS	220,00	REIPEL	0,0000	0,34	74,80
62	PERCEVEJO - COM 100 UN	CX	18,00	DELI	0,0000	0,59	10,62
63	PERFURADOR EM AÇO PARA PAPEL, CAPACIDADE MÍNIMA PARA 20 FOLH	UN	8,00	DELI	0,0000	5,57	44,56
64	PINCEL ATÔMICO PONTA GROSSA	CX	28,00	JOCAR	0,0000	7,73	216,44
65	PINCEL MARCA TEXTO - CORES AMARELA FOSFORESCENTE, LARANJA	CX	6,00	JOCAR	0,0000	5,04	30,24
66	PISTOLA DE COLA QUENTE PROFISSIONAL	UN	13,00	KIT	0,0000	8,68	112,84
67	PLACA DE ISOPOR 25 MM - 50 X 100 CM	UN	35,00	ARKO	0,0000	1,51	52,85
70	QUADRO BRANCO 1,00X0,80 COM BORDAS DE METAL	UN	10,00	BELA ARTE	0,0000	50,82	508,20
72	TESOURA ESCOLAR, PONTA ARREDONDADA, LÂMINA EM AÇO INOX	CX	9,00	JOCAR	0,0000	11,76	105,84
74	TESOURA GRANDE DE PICOTAR	UN	6,00	WESTEM	0,0000	27,30	163,80
85	Pen drive 4 GB USB	UN	11,00	KODAK	0,0000	15,40	169,40
86	Pen drive 8 GB USB	UN	16,00	KODAK	0,0000	25,13	402,08

**Total do Participante -----> 4.035,70**

**Total Geral -----> 25.318,60**

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

JOAÇABA , 3 de Maio de 2012

**COMISSÃO:**

Roberto Minati - ..... - Pregoeiro(a)  
 DONIZETE MARIA BILIBIO ANGONESE - ..... - Equipe de Apoio  
 VALKIRIA SUZANA MARTINS TREVISAN - ..... - Equipe de Apoio  
 LURDES CORREA DE ÁVILA - ..... - Equipe de Apoio

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE JOACABA**

**PREGÃO PRESENCIAL  
Nr.: 2/2012 - PR**

**CNPJ: 02.247.113/0001-11  
AVENIDA XV DE NOVENBRO, 378  
C.E.P.: 89600-000 - JOAÇABA - SC**

**Processo Administrativo: 3/2012  
Processo de Licitação: 3/2012  
Data do Processo: 30/03/2012**

Folha: 4/4

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

NATHAN CUNHA DA ROSA - ..... - ALEXANDRA DOS PASSOS ME  
SIMONE VOLPATO - ..... - GRÁFICA AMÉRICA LTDA  
FRABRICIO FRACASSO - ..... - COMAPE MÁQ. PARA ESCRITÓRIO  
ANTONIO BOLDRINI - ..... - ANTONIO BOLDRINI ME  
BRUNO SANTOS - ..... - ELMO PAPELARIA LTDA  
JANIO FRANCISCO HOFFMANN - ..... - ESCRIMATE COM. MAT. ESCRITÓRIO